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     Dato 13. januar 2011 

Til Østerbro Lokaludvalg  

 

Om udmøntning af den lokale model for den fremtidige lokale kommunale miljøindsats 

på Østerbro 

Dette er Miljøpunkt Østerbros bestyrelse og ledelses oplæg til konkretisering af det fremtidige samarbejde 

mellem Østerbro Lokaludvalg (LU) og MiljøPunkt Østerbro (MPØ) i henhold til oplægget fra forvaltningen i 

forbindelse med budgetforlig 2011 i BR. Ansvaret for den fremtidige kommunale miljøindsats på Østerbro 

overdrages fra d. 1. juli til Østerbro Lokaludvalg. (Se bilag 1 om bestyrelsessammensætning) 

Fra MPØs side lægger vi op til at afklare det mest presserende nu og overlade det mindre presserende til en 

fælles arbejdsgruppe. Dvs., at vi i dette brev lægger op til en beslutning om økonomien. Det gør vi ud fra 

hensyntagen til vores igangværende projekter og en fastholdelse af vores medarbejdere, som nu i flere 

måneder har haft usikkerhed i ansættelsen. Derudover lægger vi op til, at der indenfor nærmeste fremtid i 

løbet af foråret forhandles en helt konkret model på plads som omhandler en fremtidig driftaftale, 

samarbejdsaftale, et sekretariats- og centersamarbejde og en fælles adresse. De medfølgende bilag 

uddyber de enkelte elementer i brevet.  

MPØ’s hovedaktiviteter fremgår af afsnittet om ”Ansvaret for det lokale miljøarbejde” på side 2 og af bilag 
4.  

D. 1. juli 2011 

Samarbejdet skal effektueres pr. d. 1. juli 2011 og indebærer, at LU fra denne dato får ansvar for at 

videreføre den lokale kommunale miljøindsats på Østerbro. Denne opgave er hidtil blevet varetaget af MPØ 

og udført efter kommunalt godkendte årsplaner. 

MPØ har gennem årene udviklet kompetencen og erfaringen til at løfte denne opgave. De miljømæssige 

kompetencer på Østerbro er derfor samlet i MPØ og bør vedligeholdes og udvikles, så miljøindsatsen kan 

fortsætte på Østerbro på bedste vis. Der kan drages fordel af og bygges videre på de erfaringer, det 

netværk og de borgerkontakter, der allerede nu ligger i MPØ.  Der er brug for hurtigt at sikre de nuværende 

medarbejdere, da de ellers kan finde det nødvendigt at forlade MPØ til fordel for andre jobtilbud, og 

derved bringe aftalte projekter i uføre.  

I MiljøPunkt Østerbro er der løbende kontakt med en stor kreds af borgere, foreninger, 

forskningsinstitutioner og virksomheder på Østerbro og i andre dele af landet. Derfor har MiljøPunkt et 

bredt solidt netværk at trækker på og danne projekter med. 
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Samarbejdsmodeller – den lokale Østerbromodel 

Såvel LU som MPØ pegede i en tidligere indstilling til forvaltningen på, at MPØ skal videreføres som fond. 

På et møde mellem LU’s og MPØ’s forretningsudvalg ønskede begge parter, at der udvikles en lokal model 
for et samarbejde, der sigter på at skabe enighed om en lokal samarbejdsform, der i tråd med 

bemærkningen herom i budgetforlig 2011, bevarer og fremmer den nuværende indsats på Østerbro. Så de 

aktive borgere og igangværende projekter ikke reduceres i antal. 

MPØ indstiller derfor, at MPØ videreføres i den nuværende form som fond med en valgt bestyrelse, som 

angivet i vedtægterne for MPØ. 

MPØ vil arbejde for at sikre, at der er en klar miljøprofil på Østerbro, der dækker både LU og MPØ. LU’s 
fagudvalg for Teknik og Miljø har hidtil løftet miljøarbejdet i LU’s egen sagsbehandling, og er et meget travlt 
fagudvalg. Det vil derfor være nyttigt, at det fremover er MPØ, der tager sig af det aktive og udadvendte 

miljøarbejde og dermed også er organ på Østerbro i miljøspørgsmål.  

MPØs årsplan kan fremlægges for LU til godkendelse og der bør afholdes møder til koordination og 

information mellem MPØ og LU 2-4 gange om året. 

Selve modellen og hvorledes den skal udformes mener MPØ skal diskuteres yderligere i løbet af foråret af 

en arbejdsgruppe af medlemmer fra LU og MPØ. I afsnit om ”Forslag til det videre forløb” side 4 og i bilag 2 
foreslås punkter til modeldiskussionen. 

LU’s primære opgave lige nu, vil være at sikre, at MPØ har de nødvendige midler til at videreføre den lokale 

kommunale indsats på et fælles aftalt grundlag. Aftalen som udarbejdes af arbejdsgruppen, bør derfor 

gælde for resten af perioden for det nuværende LU og det første halvår af det næste Lokaludvalgs periode. 

Således, at det nye lokaludvalg er kommet godt i gang, før næste aftale indgås.  

Ansvaret for det lokale miljøarbejde i 2011 

MPØ er i fuld gang med projekter, som til sammen udgør 2100.nu projektet. Projektet omfatter hele 

bydelen og optager med sine mange aktiviteter p.t 10 medarbejdere med vekslende tidsforbrug. (Bilag 3) 

Projektet varer hele året 2011.  

LU får pr. 1. juli ansvaret for, at det lokale miljøarbejde fortsætter. Det medfører som minimum at: 

 LU skal sikre, at de projekter føres videre, der er aftalt i 2100.nu og som der er bevilliget penge til 

hos Innovationsstyrelsen, samarbejdspartnere og investorer. (Bilag 4) 

 Af konkrete projekter kan nævnes: 

o forankring og support af de aktive netværksgrupper (aktive borgere) 
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 Green Kids, Urban Greening, Affaldsgruppen, Energigruppen m.fl  (Bilag 5) 

 Butiksnetværket (Bilag 6) 

o innovationsforløb i samarbejde med Teknologisk Institut  

o videreførelse, opsamling og forankring af innovationsforløbet 

o opsamling og evaluering af 2100.nu projektet og afrapportering til interessenterne, herunder 

Forsknings- og innovationsstyrelsen. 

o løbende udsendelse af Nyhedsbrev i 2100.nu  

o udarbejdelse af teori om grøn bydelsdreven innovation, som bygger på hele projektet  

Konsekvenser hvis 2100.nu ikke gennemføres 

Der er i 2100.nu indgået aftaler og underskrevet kontrakter med samarbejdspartnere, investorer og fonde 

som forpligter MPØ til udførelsen af projektet. Derfor kan det have store konsekvenser med 

erstatningsansvar til følge, hvis forpligtelserne ikke overholdes. (Bilag 7) 

Bestyrelsen og ledelsen for MPØ foreslår derfor, at LU bevilliger det drifttilskud som kommunen normalt 

ville give til MPØ resten af 2011 og som projektet bygger på. 

Det vil sikre, at det allerede igangsatte miljøarbejde kan videreføres. Med sikkerhed i at finansieringen for 

2011 er på plads, vil MPØ kunne opretholde forpligtelserne overfor 2100.nu. Der skal så i løbet af foråret 

2011 arbejdes på en model for fremtiden.  MPØ vil med finansieringen for 2011 have fundamentet for at 

arbejde intensivt på fundraising til nye store projekter i 2012 og de fremtidige år. MPØ har gode erfaringer 

med fundraising.  Det er vigtigt at have basismidler, når der skal fundraises, dels fordi det tager lang tid der 

ellers ikke finansieres, dels fordi mange fonde forlanger medfinansiering. 

Økonomi 2011: 

Der er behov for 750.000 kr. i driftstilskud til 2. halvår af 2011, så forpligtelserne kan indfris. LU får 0,3 mio. 

kr. i 2. halvår af 2011 fra Økonomiforvaltningen til det lokale miljøarbejde. Bestyrelsen for MPØ foreslår at 

de disse midler overføres som driftstøtte til MPØ sammen med yderligere 450.000 kr. som tages fra 

puljemidlerne og gives i driftstilskud til MPØ. Således at det samlet bliver 750.000 kr. (Bilag 8).  

Lokalesamarbejde: 

BR har udtrykt ønske om at LU og MPØ har en fælles ”indgang” for borgerne. Dette kan opnås gennem 

driftsaftaler og desuden fysisk set arrangeres med en huslejebesparelse til følge. 

I MPØs lokaler på Borgmester Jensens Allè er der med 175 m2 også plads til LU’s sekretariat. Lokalerne kan 
fordeles så LU og MPØ hver råder over to kontorlokaler og et toilet i hver sin ende og der vil være et stort  
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fælles mødelokale, kopirum, samt fælles køkken i midten. Der er gode mødefaciliteter og plads til møder 

for LU’s fagudvalg. Ekstra mødelokaler kan muligvis også arrangeres efter senere aftale med udlejer. 

Mødelokalerne bruges i dag af MPØ til arrangementer til inddragelse af borgere på Østerbro men vil også 

kunne anvendes til fælles bedste for LU og MPØ. 

MPØ har gode borgernetværk som af og til besøger lokalerne, og det bør drøftes hvordan en god synergi 

mellem LU’s netværk med borgerne og MPØ’s borgernetværk kan fremmes.  

Forslag til det videre forløb:   

Nedenstående bør udformes af en fælles og hurtigt arbejdende arbejdsgruppe  

Principperne for det fortsatte miljøarbejde på Østerbro iht. BR’s krav skal vedtages på LU’s møde den 20. 
januar. På dette møde fastlægges ligeledes LU’s driftstilskud til MPØ for resten af 2011. Med principperne 

menes, i overskrifter: 

o Overordnede kommunale lokale miljøopgaver som MPØ skal varetage fremover 

o Lokalesamarbejde 

o Samarbejdsaftale  

o Principper for driftstøtte udover 2011  

o Nedsættelse af hurtigtarbejdende arbejdsgruppe om det videre forløb 

Der udarbejdes i løbet af foråret 2011 en rammeaftale, hvori præciseres de opgaver, som Lokaludvalget og 

Miljøpunktet er enige om, at Miljøpunktet løfter i de kommende år. Samtidig aftales de nærmere 

omstændigheder for samarbejdet.  

 

Med venlig hilsen 

På vegne af bestyrelsen og ledelsen for MiljøPunkt Østerbro 

 

Axel Thrige Laursen, formand for bestyrelsen i MiljøPunkt Østerbro 
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Bilag 
 
 
 
Bilag 1 - Bestyrelsen for MiljøPunkt Østerbro 
 

Bestyrelsen består af ni personer, med en formand og en næstformand.  

  

Tre personer fra bestyrelsen sidder i forretningsudvalget - formanden, næstformanden og en repræsentant 

fra Ryvang lokalråd. 

  

Formand: Axel Thrige Laursen, repræsentant for Østerbro Lokalråd 

Næstformand: Ib Larsen, der er enkeltmedlem. 

Medlem af forretningsudvalget: Kirsten Petersen, repræsentant for Ryvang Lokalråd 

  
Den øvrige bestyrelse: 

Hanne Melnik, repræsentant for Borgerrepræsentationen 

Karin Storgaard, repræsentant for erhvervslivet på Østerbro, medlem af Dansk Folkeparti, medlem af 

Borgerrepræsentationen 

Annagrethe Ottowar, repræsentant for foreningen Grøn Hverdag 

Magdalena Szymanski, repræsentant for Østerbro Økohaver 

Linda Christensen, repræsentant for Østerbro Lokaludvalg 

Kenneth Falch Hennings, enkeltmedlem 

Bent Petersen, enkeltmedlem 

 

 

Bilag 2 - MPØ’s modeltanker p.t. 

Fonden fortsætter 

 Fondens bestyrelse og det selvstændige centersekretariat fortsætter 

 Samarbejdet med Lokaludvalget gøres tættere. Det væsentlige er at sikre, at den handlingsrettede 

kultur i Fondens sekretariat fortsættes uden at belastes af LU’s administrative kultur. Herved øger 

Lokaludvalget muligheden for at få den stærke kontakt med borgerne som bindeled til kommunen. 

 Lokaludvalget bevarer sin plads i MPØ´s bestyrelse.  

 Der fastlægges inden d. 21. januar 2011 en ramme for de af MPØ’s aktiviteter, som LU finansierer 

for resten af 2011 

 Budget for resten af det nuværende LU’s periode skal aftales inden d. 1. juli 2011. 
 MPØ kan herudover søge aktivitets- og driftstøtte i LU 

 LU vedtager senest på sit møde i december 2011 en udtalelse om MØP’s arbejdsplan for det 

kommende år. 

 MPØ’s bestyrelse er ansvarlig overfor LU for at centerets arbejde er i overensstemmelse med den 
af LU godkendte del af arbejdsplanen. 
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Fondens ansvar 

 Miljøpunktets arbejde udføres selvstændigt af Miljøpunktets medarbejdere efter centerlederens 

vejledning.  

 Centerlederen er beslutningsansvarlig over for bestyrelsen.  

 Arbejdet følger den af bestyrelsen årligt godkendte arbejdsplan.  

 Fondens muligheder for at tilføre yderligere projekter dyrkes og styrkes. 

 Arbejdet udføres i overensstemmelse med fondens vedtægter. 

 Bestyrelsen har pligt til at følge op på Miljøpunktets arbejde 

 Centerlederen er ansat af MPØ’s bestyrelse. Øvrige Medarbejdere er ansat af centerlederen som 
fastsat i fondens forretningsorden. 

 

LUsekretariatets og MPØcentrets samarbejde 

 Sekretariatslederen og centerlederen holder indbyrdes kontakt med vægt på en koordineret og 

samlet indsats på de områder hvor det giver mening og sikrer hver især et godt arbejdsmiljø. 

 Sekretariatsleder og centerleder sikrer desuden, at lokalerne kan anvendes af et fleksibelt antal 

medarbejdere, alt efter LU’s og MPØ’s aktuelle behov. 
 Sekretariatsleder og centerleder sikrer, at MPØ’s handlingskultur ikke tynges af administrative 

indsatser i forhold til Lokaludvalget. 

 

Fælles arbejdsgruppe: 

 Der nedsættes hurtigst muligt en arbejdsgruppe som skal arbejde på den fælles model. 

Arbejdsgruppen består af medlemmer fra MPØ’s bestyrelse, centerlederen og medlemmer fra LU. 

 

Bilag 3 – Medarbejdere i MiljøPunkt Østerbro 

Centerleder – fastansat 

Projektleder – fastansat 

Projektleder – projektansat – udløber 31. dec. 2011 

2 personer i løntilskud 

5 studerende 
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Bilag 4 - 2100.nu projektet 

2100.nu gennemføres af Miljøpunkt Østerbro, Københavns Energi og Teknologisk Institut. 

Projektet støttes af Østerbro Lokaludvalg og Forsknings- og Innovationsstyrelsen. Projektet støttes 

derudover af en lang række virksomheder. 

MiljøPunkt Østerbro står for projektledelsen og udførelsen af de mange aktiviteter.  

Kort generel opsamling på 2100.nu 

Opsamlingen er en kort opdatering på 2100.nu og den profilering, projektet har fået. Opsamlingen er blot 

en orientering og indgår ikke som evaluering på de enkelte delprojekter, som lokaludvalget har støttet. 

Nedenfor ses et udpluk af 2100.nu´s resultater efter ca. 6. mdrs. aktivitet: 

 Ca. 150 boligforeninger har fået energirådgivning med et besparelsespotentiale på ca. 10 %. Ud af 

de anviste besparelser er der realiseret besparelser, der svarer til ca. 400 parcelhuses årlige 

energiforbrug (10.000.000 kWh). Ca. 250 boligforeninger er aktive i projektet. 

 

 Fjernaflæsning i hele bydelen.  Østerbro er forsøgsprojekt for fjernaflæsning på vand og varme. 

Bydelen har fået installeret fjernaflæsningsmålere på vand og varme. 

 

 The Bike Man – en ung mand - er med hjælp fra 2100.nu startet som mobil cykelsmed. Han cykler 

ud til folk på arbejdspladsen på sin Longjohn og reparerer cyklerne på stedet. Han klarer det meste, 

mens kunden er på arbejde. 

 

 Borgergrupper: 8 netværk blandt borgere, boligforeninger, virksomheder og butiksindehavere  er 

aktive p.t og samarbejder om fælles interesser inden for miljø, bæredygtighed og innovation på 

Østerbro. 
 

 Besøg fra udlandet: Litauen, Mellemøsten, Kina og senest Japan i august 2010. Interessen for 

bydelsdreven innovation vækker opsigt, både i Danmark og udlandet. 

 

 Elbil: Samarbejde med den grønne virksomhed Move About om elbiler på Østerbro. Østerbro er 

blevet forsøgssted for et projekt med elbiler på delebasis. Der er kommet flere elbiler til Østerbro. 

P.t. 2 elstandere og 4 elbiler. 

 

 Kendskab til projektet: Der er stort kendskab til projektet på flere niveauer i samfundet. Både lokalt 

på Østerbro, i hele København, i Danmark og i udlandet. 

 

  1400 enkeltpersoner er p.t. tilmeldt 2100.nu’s nyhedsbrev.  
 

 150 butikker har tilmeldt sig projektet og venter på energirådgivning. 

 

 Kun 20 ud af de ca. 1400 boligforeninger, der er kontaktet, har direkte sagt nej til at være med i 

projektet. Det er næsten 100 % tilslutning. 

http://2100.nu/
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 Besøg på hjemmeside: der har været 10.000 unikke besøg på hjemmesiden i projektperioden.  

 

 Eksponering af lokaludvalg: lokaludvalget er nævnt i pjecer, annoncer, på pyloner og i reklamefilm.    

 

 Presse: 2100.nu er nævnt ca. 100 gange i forskellige pressesammenhænge – i lokalavisen, 

Information, Politiken mv.   

 

 Partnerskab: Væksthuse, erhvervscentre, forsknings- og vidensinstitutioner og et tocifret antal 

virksomheder er allerede deltagende i projektet.    

 

 Bæredygtig handelsby: Der er opstået et butiksnetværk, som arbejder på at gøre Østerbro til en 

bæredygtig handelsbydel. 

 

 Frivillighed: 41 frivillige borgere på Østerbro og studenterorganisationen Energy Cross Roads er 

gået med i projektet om at forandre Østerbro. 

 

 Affald: Der er uddelt - og uddeles fortsat - affaldsskilte til alle boligforeninger på Østerbro, så 

affaldet bliver sorteret korrekt. 

 

 Showcase: Over 20 virksomheder har vist interesse i at bruge Østerbro som ”test lab” eller ”show 
case". 

 

Citat: ”Tak fordi I tør være ambitiøse: 10 pct. CO2-reduktion på ét år - jeg siger held og lykke! Jeg tror 

faktisk godt, det kan lade sig gøre,” sådan sagde EU’s klimakommissær Connie Hedegaard, da hun 8. maj 

skød 2100.nu i gang. Se mere på www.2100.nu 

 

Bilag 5 – Netværk og netværksgrupper 

I MiljøPunkt Østerbro er der løbende kontakt med en stor kreds af borgere, foreninger, 

forskningsinstitutioner og virksomheder på Østerbro og i andre dele af landet. Derfor har MiljøPunkt et 

bredt solidt netværk at trække på og danne projekter med. 

Nedenfor beskrives de p.t mest aktive borgernetværk som er i gang med konkrete projekter.  

Green Kids startede med to 12 - årige piger, der fik den ide at opbygge et internationalt netværk Green 

Kids, som vil være børnenes stemme i miljødebatten. De henvendte sig derfor til Miljøpunkt Østerbro.  

I september 2010 afholdt Miljøpunkt Østerbro via projektet 2100.nu en skoledyst sammen med det Mobile 

Science Center for 8 af Østerbros skoler. Børnene var her med til at bygge deres bud på fremtidens 

bæredygtige by. Flere af børnene viste stor interesse i at arbejde med sådanne emner og Randersgade 

skole blev med de to piger initiativtagere til at arbejde på at opbygge netværket Green Kids.  

http://www.2100.nu/
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Med hjælp fra 2100.nu og Iværksætterhuset er Green Kids nu i fuld gang med deres 

organisationsopbygning. De er ved at lave en hjemmeside på engelsk, så de kan samarbejde med skoler 

internationalt og har allerede fået venskabsskoler på Lolland Falster til at ville være med.  

Green kids mener, at opmærksomheden på miljøet forsvandt efter topmødet i 2009. Derfor lavede de i 

december 2010 en såkaldt ”Flash mob”, hvor over 100 børn fra Østerbros skoler satte fokus på miljøet med 

sloganet ”Først dør bjørnene - så dør børnene”.  

En flash mob er en gruppe af mennesker, der forsamles pludseligt på et offentligt sted, og fælles udfører en 

usædvanlig og ofte morsom handling, hvorefter de spredes igen (se et eksempel på en flashmob her: 

http://www.youtube.com/watch?v=VQ3d3KigPQM).  

På Gunnar Nu Hansens Plads samledes de over 100 børn og et par af dem klædt ud i isbjørnekostumer. På 

samme tid faldt de døde om i et par minutter og de forbipasserende undrede sig over de ”døde” børn på 
pladsen. Børnene stod op igen – bar isbjørnene væk på bårer og råbte ”først dør bjørnene - så dør 

børnene”. 

Flash mobben blev beskrevet i lokalavisen og vil i 2011 blive vist på nettet og i Park Bio. Desuden har flash 

mobben den effekt at den øger kendskabet til netværket Green kids og får flere børn med. Børnene sender 

den rundt til hinanden via youtube, mobiler, facebook m.m. 

Green Kids er i fuld gang med deres organisationsopbygning, hjemmesideopbygning og arbejder på at gøre 

netværket internationalt og få endnu flere børn og skoler med. Og de har mange ideer til nye aktiviteter på 

tegnebrættet, som de har brug for støtte til.  

Urban Greening Network er en borgergruppe, der arbejder med byforgrønnelse på forskellige niveauer 

(med et projekt og ’awareness’ events). De er interesserede i at arbejde med andre lokale borgere med at 

forvandle ’grå pletter’ på Østerbro til små haver eller grønne åndehuller. De er p.t i fuld gang med at 

organisere et åbent seminar om Urban Greening, biodiversitet i byen og Urban Agriculture i januar. Urban 

Greening network har en Facebook side, hvor de p.t har ca. 50 fans. 

(http://www.facebook.com/pages/Urban-Greening-Network/170834476277098). 

Energinetværk indeholder grupper fra forskellige boligforeninger fra Østerbro. De er i gang med at 

organisere sig. 

Energigruppe fra Komponistkvarteret har udarbejdet en dybdegående undersøgelse af deres el, varme- og 

vandforbrug. I samarbejde med 2100.nu bliver der i marts 2011 afholdt et varmemesterkursus og der er 

planlagt termografering og trykmåling af 4-5 udvalgte huse. Formålet er at kommunikere resultatet til 

andre husejere i Komponistkvarteret og Kartoffelrækkerne, der har lignende bygninger. 

Sparegruppen fra Andelsboligforeningen Garvegården undersøger lige nu muligheden at opstarte nye 

projekter med fokus på genanvendelse af regnvand o. lign. 2100.nu er i kontakt med dem for at hjælpe 

med netværk, viden og kontakt til relevante aktører. 

 

http://www.youtube.com/watch?v=VQ3d3KigPQM
http://www.facebook.com/pages/Urban-Greening-Network/170834476277098
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Affaldsnetværket er en borgergruppe, der er interesseret i at arbejde med affaldsproblematikken på 

forskellige niveauer. De er i gang med at samle materiale til en række artikler til de lokale medier og de vil 

besøge relevante aktører i affaldsområdet for at udvikle nye ideer om affaldssorteringen. De er især 

interesserede i ’awareness’ om elsparepærer, genbrug af vinflasker, og genbrug af vandbaseret maling. 

Bilag 6 - Butiksnetværket 

Butiksnetværket 2100 Ø er en gruppe af butikker der arbejder på at lave et samarbejde mellem Østerbros 

butikker. Netværket er for klimabevidste butikker, der gerne vil være med til at gøre Østerbro til en grøn og 

bæredygtig handelsbydel. Den 11. december afholdt butiksnetværket den store juleevent, hvor der blev 

uddelt 3000 muleposer til borgere, som samtidig kunne få rabat på forskellige bæredygtige varer i en lang 

række butikker på Østerbro – 43 butikker var med. Butiksnetværket har logoet ”2100 Ø” og arbejder på at 
have klistermærker og grønne løbere. Udover at invitere andre butikker til at være med i netværket er 

netværket i øjeblikket i fuld gang med at organisere sig. Netværket er blevet omtalt i lokalpressen flere 

gange. 

Et eksempel på en aktivitet i netværket: 

 Carrot Mob – Både butik, forbruger og miljøet vinder på det 

På Østerbro er vi i gang med det ambitiøse miljøprojekt 2100.nu for at reducere energi og CO2 på 

Østerbro.  

Den 4. februar inviterer vi til Københavns og Østerbros første Carrot Mob i samabejde med 

butikken Øbro Helsekost.  Det går ud på at butikken lover at bruge 25 % af omsætningen i et 

udvalgt tidsrum på ca. 2-3 timer til energieffektiviseringer. Til gengæld sørger vi for at engagerede 

forbrugere støtter op om initiativet ved at komme og købe ind i netop denne butik denne dag. På 

den måde vinder forbrugeren, butikken og miljøet.  

Underholdning: Karma kanonen (eller Mobillen) – en cykel ombygget til musikanlæg, der spiller via 

solceller og pedalkraft vil stå for musikken. Bike’N’blend hvor man selv kan cykle sig til en blendet 
smoothie, vil stå udenfor og trække folk til stedet. Der vil også på dagen (og i dagene op til) blive 

delt lækre økologiske gulerødder ud til folk med en lille flyer på, hvor carrotmobben er beskrevet.  

 Hvad er en Carrot Mob? 

Med ’Carrot Mob’ kan forbrugerne gøre en forskel med deres indkøb. En butik forpligter sig til at 
bruge deres omsætning fra den pågældende dag på energieffektiviseringen, og forbrugerne er med 

til at sikre energieffektiviseringer via deres valg af butik. I stedet for at piske butikkerne til at gøre 

noget bruger vi gulerodsmetoden, og får dem til at forpligte sig til at lave energieffektiviseringer, 

hvis vi køber vores varer hos dem. På denne måde vinder både forbruger, butik og miljøet. 
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Bilag 7 – konsekvenser hvis MiljøPunkt Østerbro trækker sig ud af det aftalte samarbejde om 2100.nu 
   
Her ses et brev fra Teknologisk Institut herom 

 
10. november 2010  

 
Til MiljøPunkt Østerbro 
 
 
 
 
Vedr.: Projekt 2100.nu  
 
Adspurgt om konsekvenser og følgevirkninger, hvis Miljøpunkt Østerbro vælger at trække sig ud af projekt 
2100.nu giver anledning til følgende kommentarer:  
 

 Ifølge reglerne om modtagelse af tilskud fra Forsknings- og Innovationsstyrelsen skal væsentlige 
ændringer i Miljøpunkt Østerbros organisering og leverancer i projekt 2100.nu meddeles til 
Forsknings- og Innovationsstyrelsen snarest. Det gælder i øvrigt også for andre partnere, der er med 
i projektet. I sin yderste konsekvens kan Forsknings- og Innovationsstyrelsen opfatte ændringerne så 
væsentlige, at de ser dem som en misligholdelse af den indgåede kontrakt, og de har hjemmel til at 
stoppe fremtidige udbetalinger og kræve allerede udbetalte støttebeløb tilbage. Det er ikke kun 
Miljøpunkt Østerbros budgetandel på de 2.5 mio. kr., der kan blive påvirket af en eventuel 
beslutning om misligholdelse og krav om tilbagebetaling af acontoudbetalinger. Det gælder også 
Teknologisk Instituts budgetandel på 1,5 mio. kr., der kan blive annulleret og acontoudbetalingerne 
krævet tilbagebetalt.  

 
Sandsynligheden for, at Forsknings- og Innovationsstyrelsen vil se Miljøpunkt Østerbros eventuelle 
udtræden af projektet som misligholdelse af aftalen, er relativ stor. De begrundede deres beslutning 
om at støtte projektet med ansøgningens nyskabende aktiviteter inden for innovationsområdet, 
muligheden for stor videnspredning til andre typer miljøer, og de så potentialet i den specielle 
samarbejdskonstellation mellem Miljøpunkt Østerbros, Københavns Energi og Teknologisk Institut. 
De lagde især vægt på Miljøpunkt Østerbros deltagelse i projektet, som de fandt, var et nyskabende 
element i forhold til deres projektudbud.  
 
Projekt 2100.nu er p.t. midt i sit forløb, og de væsentligste fremadrettede aktiviteter drejer sig netop 
om ovenstående aktiviteter med Miljøpunkt Østerbro som omdrejningspunkt. Det vil derfor være 
meget uheldigt i bevillingsmæssige øjemed, hvis Miljøpunkt Østerbro ikke kan levere de lovede 
aktiviteter og resultater. Det vil være let for Forsknings- og Innovationsstyrelsen at begrunde et stop 
for videreførelsen af projektet og kræve deres penge tilbage, da de endnu ikke har modtaget det for 
dem essentielle i projektet.  

 

 Teknologisk Instituts deltagelse i projektet er helt afhængig af et aktivt samspil med Miljøpunkt 
Østerbro og de mange kontakter, der er blevet skabt. Vi vil finde det meget uheldigt, hvis I vælger at 
trække jer ud af projektet. Det vil ikke undgå at få negative økonomiske og faglige konsekvenser for 
vores aktiviteter, og hertil vil vi lide et image tab overfor vores største kunde Forsknings- og 
Innovationsstyrelsen, da vi agiterede bravt for, at Miljøpunkt Østerbro var kompetente nok til at lede 
så stort et projekt.  
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Desværre kan vi allerede nu mærke at diskussionen om jeres fremtid påvirker energien i projekt 
2100.nu i negativ retning, og selv om I måske først vælger at trækker jer ud af projektet om et halvt 
år, frygter jeg, at energien og kreativiteten er forsvundet længe før den tid. Og det på et tidspunkt, 
hvor vi netop skal skabe resultater, og inden vi skal til at videreformidle de mange erfaringer fra 
projektet.  
 

 Hvis Miljøpunkt Østerbro vælger at trække sig fra projektet, er det meget vigtigt, at der bliver 
udarbejdet et fælles oplæg til Forsknings- og Innovationsstyrelsen med et forslag om at videreføre 
projektet. Teknologisk Institut vil givet kunne overtage og færdiggøre de vitale dele af Miljøpunkt 
Østerbros fremadrettede opgaver, så begge parter undgår store økonomiske tab.  

 
Vi vil dog ikke kunne gennemføre aktiviteterne inden for den budgetramme, som Miljøpunkt 
Østerbro har til sin rådighed i projektet, da vores omkostningsbase og tilskudsprocent er anderledes 
skruet sammen. Vi vil derfor holde Miljøpunkt Østerbro ansvarlig for at dække de økonomiske 
merudgifter, der måtte opstå ved færdiggørelsen af projektet.  
 

Jeg håber ikke, at I beslutter jer for at træde ud af projektet før tid jf. de store konsekvenser nævnt ovenfor. 
Vi vil selvfølgelig gerne holdes underrettet om udviklingen i beslutningsprocessen, som vi ser på med stor 
alvor.  
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Jørgen Høegh  
Seniorkonsulent  

Teknologisk Institut 
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Bilag 8 

 
 

 Budget for andet halvår 2011 for MiljøPunkt Østerbro med to faste 

medarbejdere 

 

 

1. Tilskud 750.000 

2. Øvrige tilskud og indtægter   

Indtægter i alt 750.000 

3. Løn  550.000 

4. Personaleudgifter 
 5. Kontorholdsudgifter 75.000 

6. Lokaleudgifter 70.500 

7. Andre udgifter 
 Administrationsudgifter i alt  695.500 

8. Publikationer 0 

9. Aktiviteter/projekter 54.500 

Aktivitetsudgifter i alt 54.500 

Udgifter i alt 750.000 

Årets resultat 0 
 
Noter 

 

Indtægter i alt 750.000 

3. Løn   

Løn i alt til 2 AC Medarbejdere 550.000 

4. Personaleudgifter + Kontorhold mm 

Overhead for 2 fuldtidsmedarbejdere 75.000 

6. Lokaleudgifter   

Husleje (incl. Varme) 57.000 

El 2.000 

Rengøring 6.500 

Vedligeholdelse 0 

Forsikring 5.000 

  70.500 

9. Aktiviteter/projekter   

Løbende igangsatte små 

miljøprojekter  54.500 

Udgifter i alt 750.000 

Årets resultat 0 


